
  
Resumo de vendas realizadas pelo Produtor por Safra, Origem e Destino

em toneladas

Data*

ORIGEM SAFRAS 5/15/2025

2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 2025/2026 TOTAL

MERCADO INTERNO
Bahia 45.192 89.361 129.253 144.592 93.755 24.405 526.558

Ceará 0 255 0 0 0 0 255

Goiás 5.877 10.839 17.092 13.485 4.050 300 51.643

Maranhão 0 0 271 720 0 0 991

Mato Grosso 169.111 216.461 204.192 225.814 112.678 16.410 944.666

Mato Grosso do Sul 3.393 11.450 11.487 11.006 7.299 2.200 46.835

Minas Gerais 23.673 26.145 30.786 38.600 28.933 6.050 154.187

Paraíba 466 0 0 0 0 0 466

Paraná 0 136 0 560 0 0 696

Piauí 6.221 2.245 4.989 9.427 15.350 0 38.232

Rondônia 8 0 1.000 0 0 0 1.008

São Paulo 839 1.438 1.956 2.500 0 0 6.733

Tocantins 0 374 54 0 640 0 1.068

Vários UFs 19.391 12.745 16.335 13.549 3.900 0 65.920

TOTAL MERCADO INTERNO 274.171 371.449 417.415 460.253 266.605 49.365 1.839.258

TOTAL DE CONTRATOS 1.011 1.285 1.211 1.253 452 67 5.279

EXPORTAÇÃO
Bahia 82.394 63.649 76.080 62.012 29.150 2.900 316.185

Goiás 5.355 6.280 3.108 8.218 5.250 500 28.711

Maranhão 900 1.300 2.450 731 0 0 5.381

Mato Grosso 342.656 362.588 433.229 394.387 267.980 113.650 1.914.490

Mato Grosso do Sul 3.800 1.500 309 2.271 0 0 7.880

Minas Gerais 4.138 4.506 4.234 5.079 5.276 2.300 25.533

Piauí 905 4.050 7.445 9.412 6.510 0 28.322

Rondônia 8.743 11.905 14.274 11.194 7.000 0 53.116

São Paulo 0 400 290 220 0 0 910

Tocantins 5.549 2.850 948 3.700 3.000 500 16.547

Vários UFs 9.744 1.615 3.413 2.203 1.044 0 18.019

TOTAL EXPORTAÇÃO 464.184 460.643 545.780 499.427 325.210 119.850 2.415.094

TOTAL DE CONTRATOS 338 383 496 448 231 54 1.950

FLEX(INTERNO E EXTERNO)
Bahia 62.598 59.139 90.098 91.916 85.338 5.825 394.914

Goiás 3.300 1.308 2.693 3.624 2.764 200 13.889

Mato Grosso 24.309 23.726 28.652 18.280 8.550 4.650 108.167

Mato Grosso do Sul 1.100 2.000 0 0 500 0 3.600

Minas Gerais 3.100 5.200 1.538 1.207 150 200 11.395

Piauí 0 1.500 1.230 6.451 3.499 2.925 15.605

Rondônia 2.000 0 0 0 0 0 2.000

São Paulo 650 970 4.566 560 1.840 0 8.586

Vários UFs 0 400 0 0 0 0 400

TOTAL FLEX(INTERNO E EXTERNO) 97.057 94.243 128.777 122.038 102.641 13.800 558.556

TOTAL DE CONTRATOS 158 159 145 117 86 27 692

TOTAL GERAL DE CONTRATOS 1.507 1.827 1.852 1.818 769 148 7.921

TOTAL GERAL 835.412 926.335 1.091.972 1.081.718 694.456 183.015 4.812.908

* Acumulado por Safras até a data indicada.

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias

http://www.bbmnet.com.br/pages/portal/bbmnet/pages/mercadoAlgodao/indexAlgodao.asp?page=estatisticas



  

  

SAFRA 2020/2021
VENDEDOR PRODUTOR

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Mercado Interno Comerciante Externo Ext com opção MI Total Geral

Bahia 7.085 38.107 45.192 82.394 62.598 190.184

Goiás 1.657 4.220 5.877 5.355 3.300 14.532

Maranhão 0 0 0 900 0 900

Mato Grosso 74.297 94.814 169.111 342.656 24.309 536.076

Mato Grosso do Sul 2.336 1.057 3.393 3.800 1.100 8.293

Minas Gerais 14.006 9.667 23.673 4.138 3.100 30.911

Paraíba 466 0 466 0 0 466

Piauí 391 5.830 6.221 905 0 7.126

Rondônia 0 8 8 8.743 2.000 10.751

São Paulo 0 839 839 0 650 1.489

Tocantins 0 0 0 5.549 0 5.549

Vários UFs 19.391 0 19.391 9.744 0 29.135

TOTAL 119.629 154.542 274.171 464.184 97.057 835.412

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias

SAFRA 2021/2022
VENDEDOR PRODUTOR

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Mercado Interno Comerciante Externo Ext com opção MI Total Geral

Bahia 12.936 76.425 89.361 63.649 59.139 212.149

Ceará 0 255 255 0 0 255

Goiás 1.115 9.724 10.839 6.280 1.308 18.427

Maranhão 0 0 0 1.300 0 1.300

Mato Grosso 86.671 129.790 216.461 362.588 23.726 602.775

Mato Grosso do Sul 2.118 9.332 11.450 1.500 2.000 14.950

Minas Gerais 18.893 7.252 26.145 4.506 5.200 35.851

Paraná 0 136 136 0 0 136

Piauí 193 2.052 2.245 4.050 1.500 7.795

Rondônia 0 0 0 11.905 0 11.905

São Paulo 228 1.210 1.438 400 970 2.808

Tocantins 0 374 374 2.850 0 3.224

Vários UFs 12.602 143 12.745 1.615 400 14.760

TOTAL 134.756 236.693 371.449 460.643 94.243 926.335

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias



  

  

SAFRA 2022/2023
VENDEDOR PRODUTOR

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Mercado Interno Comerciante Externo Ext com opção MI Total Geral

Bahia 12.816 116.437 129.253 76.080 90.098 295.431

Goiás 3.135 13.957 17.092 3.108 2.693 22.893

Maranhão 0 271 271 2.450 0 2.721

Mato Grosso 62.192 142.000 204.192 433.229 28.652 666.073

Mato Grosso do Sul 1.212 10.275 11.487 309 0 11.796

Minas Gerais 14.246 16.540 30.786 4.234 1.538 36.558

Piauí 1.364 3.625 4.989 7.445 1.230 13.664

Rondônia 0 1.000 1.000 14.274 0 15.274

São Paulo 107 1.849 1.956 290 4.566 6.812

Tocantins 54 0 54 948 0 1.002

Vários UFs 15.691 644 16.335 3.413 0 19.748

TOTAL 110.817 306.598 417.415 545.780 128.777 1.091.972

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias

SAFRA 2023/2024
VENDEDOR PRODUTOR

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Mercado Interno Comerciante Externo Ext com opção MI Total Geral

Bahia 17.411 127.181 144.592 62.012 91.916 298.520

Goiás 2.941 10.544 13.485 8.218 3.624 25.327

Maranhão 600 120 720 731 0 1.451

Mato Grosso 63.696 162.118 225.814 394.387 18.280 638.481

Mato Grosso do Sul 2.557 8.449 11.006 2.271 0 13.277

Minas Gerais 20.604 17.996 38.600 5.079 1.207 44.886

Paraná 350 210 560 0 0 560

Piauí 2.650 6.777 9.427 9.412 6.451 25.290

Rondônia 0 0 0 11.194 0 11.194

São Paulo 762 1.738 2.500 220 560 3.280

Tocantins 0 0 0 3.700 0 3.700

Vários UFs 13.329 220 13.549 2.203 0 15.752

TOTAL 124.900 335.353 460.253 499.427 122.038 1.081.718

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias



  

  

SAFRA 2024/2025
VENDEDOR PRODUTOR

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Mercado Interno Comerciante Externo Ext com opção MI Total Geral

Bahia 0 93.755 93.755 29.150 85.338 208.243

Goiás 2.000 2.050 4.050 5.250 2.764 12.064

Mato Grosso 21.813 90.865 112.678 267.980 8.550 389.208

Mato Grosso do Sul 2.250 5.049 7.299 0 500 7.799

Minas Gerais 10.992 17.941 28.933 5.276 150 34.359

Piauí 2.100 13.250 15.350 6.510 3.499 25.359

Rondônia 0 0 0 7.000 0 7.000

São Paulo 0 0 0 0 1.840 1.840

Tocantins 0 640 640 3.000 0 3.640

Vários UFs 3.900 0 3.900 1.044 0 4.944

TOTAL 43.055 223.550 266.605 325.210 102.641 694.456

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias

SAFRA 2025/2026
VENDEDOR PRODUTOR

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Mercado Interno Comerciante Externo Ext com opção MI Total Geral

Bahia 0 24.405 24.405 2.900 5.825 33.130

Goiás 0 300 300 500 200 1.000

Mato Grosso 2.250 14.160 16.410 113.650 4.650 134.710

Mato Grosso do Sul 0 2.200 2.200 0 0 2.200

Minas Gerais 0 6.050 6.050 2.300 200 8.550

Piauí 0 0 0 0 2.925 2.925

Tocantins 0 0 0 500 0 500

TOTAL 2.250 47.115 49.365 119.850 13.800 183.015

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias



  
Resumo de vendas realizadas pelo Comerciante Mercado Interno por Safra, Origem e Destino

em toneladas

Data*

ORIGEM SAFRAS 5/15/2025

2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 2025/2026 TOTAL

MERCADO INTERNO
Alagoas 51 238 0 0 0 0 289

Bahia 82.185 82.017 70.686 64.107 14.655 2.090 315.740

Goiás 800 1.842 997 1.055 0 0 4.694

Mato Grosso 48.473 89.370 75.994 94.172 11.211 1.400 320.620

Mato Grosso do Sul 744 782 439 1.285 0 0 3.250

Minas Gerais 1.997 4.493 1.978 1.617 1.605 0 11.690

Paraíba 32 0 0 0 0 0 32

Paraná 0 60 27 1.485 0 0 1.572

Piauí 171 2.655 1.086 2.677 0 0 6.589

São Paulo 2.229 7.183 549 2.735 28 0 12.724

Sergipe 0 150 0 675 0 0 825

Tocantins 102 775 104 328 0 0 1.309

Vários UFs 150.112 135.922 120.808 78.427 28.412 750 514.431

TOTAL MERCADO INTERNO 286.896 325.487 272.668 248.563 55.911 4.240 1.193.765

TOTAL DE CONTRATOS 899 1.158 748 828 69 6 3.708

EXPORTAÇÃO
Bahia 153 1.000 1.365 4.337 300 0 7.155

Mato Grosso 3.649 9.931 6.299 12.179 4.750 3.000 39.808

Piauí 0 0 0 957 0 0 957

Rondônia 248 0 0 0 0 0 248

Vários UFs 700 11.272 5.907 14.997 1.440 3.100 37.416

TOTAL EXPORTAÇÃO 4.750 22.203 13.571 32.470 6.490 6.100 85.584

TOTAL DE CONTRATOS 9 36 27 39 9 6 126

FLEX(INTERNO E EXTERNO)
Bahia 0 0 1.689 520 1.000 0 3.209

Mato Grosso 0 0 500 0 0 0 500

TOTAL FLEX(INTERNO E EXTERNO) 0 0 2.189 520 1.000 0 3.709

TOTAL DE CONTRATOS 0 0 6 2 1 0 9

TOTAL GERAL DE CONTRATOS 908 1.194 781 869 79 12 3.843

TOTAL GERAL 291.646 347.690 288.428 281.553 63.401 10.340 1.283.058

* Acumulado por Safras até a data indicada.

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias

http://www.bbmnet.com.br/pages/portal/bbmnet/pages/mercadoAlgodao/indexAlgodao.asp?page=estatisticas



  

  

SAFRA 2020/2021
COMERCIANTE MERCADO INTERNO

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Mercado Interno Comerciante Externo Ext com opção MI Total Geral

Alagoas 0 51 51 0 0 51

Bahia 65.299 16.886 82.185 153 0 82.338

Goiás 282 518 800 0 0 800

Mato Grosso 42.899 5.574 48.473 3.649 0 52.122

Mato Grosso do Sul 744 0 744 0 0 744

Minas Gerais 1.997 0 1.997 0 0 1.997

Paraíba 32 0 32 0 0 32

Piauí 156 15 171 0 0 171

Rondônia 0 0 0 248 0 248

São Paulo 1.579 650 2.229 0 0 2.229

Tocantins 0 102 102 0 0 102

Vários UFs 146.735 3.377 150.112 700 0 150.812

TOTAL 259.723 27.173 286.896 4.750 0 291.646

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias

SAFRA 2021/2022
COMERCIANTE MERCADO INTERNO

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Mercado Interno Comerciante Externo Ext com opção MI Total Geral

Alagoas 238 0 238 0 0 238

Bahia 67.288 14.729 82.017 1.000 0 83.017

Goiás 911 931 1.842 0 0 1.842

Mato Grosso 72.654 16.716 89.370 9.931 0 99.301

Mato Grosso do Sul 758 24 782 0 0 782

Minas Gerais 3.818 675 4.493 0 0 4.493

Paraná 60 0 60 0 0 60

Piauí 1.750 905 2.655 0 0 2.655

São Paulo 5.277 1.906 7.183 0 0 7.183

Sergipe 150 0 150 0 0 150

Tocantins 25 750 775 0 0 775

Vários UFs 131.409 4.513 135.922 11.272 0 147.194

TOTAL 284.338 41.149 325.487 22.203 0 347.690

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias



  

  

  

SAFRA 2022/2023
COMERCIANTE MERCADO INTERNO

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Mercado Interno Comerciante Externo Ext com opção MI Total Geral

Bahia 61.817 8.869 70.686 1.365 1.689 73.740

Goiás 997 0 997 0 0 997

Mato Grosso 56.298 19.696 75.994 6.299 500 82.793

Mato Grosso do Sul 376 63 439 0 0 439

Minas Gerais 898 1.080 1.978 0 0 1.978

Paraná 27 0 27 0 0 27

Piauí 1.086 0 1.086 0 0 1.086

São Paulo 549 0 549 0 0 549

Tocantins 104 0 104 0 0 104

Vários UFs 117.577 3.231 120.808 5.907 0 126.715

TOTAL 239.729 32.939 272.668 13.571 2.189 288.428

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias

SAFRA 2023/2024
COMERCIANTE MERCADO INTERNO

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Mercado Interno Comerciante Externo Ext com opção MI Total Geral

Bahia 58.898 5.209 64.107 4.337 520 68.964

Goiás 955 100 1.055 0 0 1.055

Mato Grosso 77.397 16.775 94.172 12.179 0 106.351

Mato Grosso do Sul 1.285 0 1.285 0 0 1.285

Minas Gerais 1.401 216 1.617 0 0 1.617

Paraná 1.485 0 1.485 0 0 1.485

Piauí 2.677 0 2.677 957 0 3.634

São Paulo 1.951 784 2.735 0 0 2.735

Sergipe 675 0 675 0 0 675

Tocantins 328 0 328 0 0 328

Vários UFs 75.221 3.206 78.427 14.997 0 93.424

TOTAL 222.273 26.290 248.563 32.470 520 281.553

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias

SAFRA 2024/2025
COMERCIANTE MERCADO INTERNO

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Mercado Interno Comerciante Externo Ext com opção MI Total Geral

Bahia 9.955 4.700 14.655 300 1.000 15.955

Mato Grosso 7.799 3.412 11.211 4.750 0 15.961

Minas Gerais 1.605 0 1.605 0 0 1.605

São Paulo 28 0 28 0 0 28

Vários UFs 28.412 0 28.412 1.440 0 29.852

TOTAL 47.799 8.112 55.911 6.490 1.000 63.401

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias



  

SAFRA 2025/2026
COMERCIANTE MERCADO INTERNO

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Mercado Interno Comerciante Externo Ext com opção MI Total Geral

Bahia 2.090 0 2.090 0 0 2.090

Mato Grosso 900 500 1.400 3.000 0 4.400

Vários UFs 750 0 750 3.100 0 3.850

TOTAL 3.740 500 4.240 6.100 0 10.340

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias



  
Resumo de Importações por Safra e Origem

em toneladas

Data*

ORIGEM SAFRAS 5/15/2025

2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 TOTAL

IMPORTAÇÃO (Países Produtores)
Espanha 0 45 0 0 45

Estados Unidos 601 0 415 200 1.216

Israel 0 67 0 0 67

TOTAL IMPORTAÇÃO 601 112 415 200 1.328

TOTAL DE CONTRATOS 1 4 10 1 16

TOTAL GERAL DE CONTRATOS 1 4 10 1 16

TOTAL GERAL 601 112 415 200 1.328

* Acumulado por Safras até a data indicada.

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias

http://www.bbmnet.com.br/pages/portal/bbmnet/pages/mercadoAlgodao/indexAlgodao.asp?page=estatisticas



  

  

  

  

SAFRA 2020/2021
IMPORTAÇÃO

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Importação

Estados Unidos 0 601 601

TOTAL 0 601 601

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias

SAFRA 2021/2022
IMPORTAÇÃO

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Importação

Espanha 45 0 45

Israel 67 0 67

TOTAL 112 0 112

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias

SAFRA 2022/2023
IMPORTAÇÃO

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Importação

Estados Unidos 415 0 415

TOTAL 415 0 415

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias

SAFRA 2023/2024
IMPORTAÇÃO

Origem Indústria Têxtil Comerciante Interno Total Importação

Estados Unidos 200 0 200

TOTAL 200 0 200

Fonte: Bolsa Brasileira de Mercadorias


